名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号院 2号楼 17层

债券代码 2280294.IB、184465.SH

债券简称 22 内兴元小微债、22 内兴 01

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号院 2号楼 17层

债券代码 2380056.IB、184723.SH

债券简称 23 内兴元小微债、23 内兴 01

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号院 2号楼 17层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会[2023]21 号

，以下简称解释 17 号)，自 2024 年 1 月 1 日起施行。公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释

17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对公司报告期内财务报表无重大影响。财政部于

2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6 日发布的《企

业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。执行该规定对公司报告

期内财务报表无重大影响。上述会计政策不涉及追溯调整或重述的情形。

内江兴元实业集团有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

24

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：万元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额

较上期末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金
现金、银行存

款
34,119.00 -46.40 银行存款减少

应收账款
主营业务形成

的应收款项
166,442.72 -10.45 -

预付款项 预付款项 98,592.82 -16.17 -

其他应收款 往来款 189,568.01 68.62 往来款增加

存货 待开发土地 236,545.46 4.62 -

一年内到期的非流动资产 债权投资 507.00 0.00 -

其他流动资产
待认证增值税

进项税额
3,512.62 -88.82

短期基金、理财

产品减少

债权投资 债权投资 73,397.05 8.27 -

长期股权投资
对联营企业的

股权投资
6.35 - 新增联营企业

其他权益工具投资 权益工具投资 23,618.26 552.75

新增对乐山市商

业银行股份有限

公司权益投资

投资性房地产
厂房、土地使

用权等
446,279.83 5.70 -

固定资产
房屋及建筑物

等
5,924.08 410.23 房屋及建筑物增加

在建工程 在建项目 49,674.27 2,084.57
新增污水处理厂、

标准厂房建设

无形资产 土地使用权 2,978.87 - 土地使用权增加

长期待摊费用 装修费等 633.04 0.32 -

递延所得税资产
递延所得税资

产
817.31 8.98 -

其他非流动资产 合作开发项目 14,191.34 0.37 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

内江兴元实业集团有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

25

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 3.41 0.65 - 19.06

投资性房地

产
44.63 35.40 - 79.32

合计 48.04 36.05 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：4.80 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：0.20 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

无

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：4.60 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：1.55 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：8.66%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

38.37 亿元和 43.67 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 13.81%。

单位：亿元  币种：人民币

内江兴元实业集团有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

26

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比 已逾期
1 年以内（

含）

超过 1 年（

不含）

公司信用类

债券
0.00 5.72 6.45 12.17 27.87%

银行贷款 0.00 13.46 11.69 25.15 57.59%